[image: image1.jpg]

                                       СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                       РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                           ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                        РЕШЕНИЕ

XXX сессии

от 29 апреля 2011 года    № 285
Об утверждении Положения о порядке

осуществления  выплаты  денежной

компенсации расходов по съему жилья

специалистам  муниципального  учреждения

здравоохранения
            В соответствии с частью 6 ст. 63 «Социальная поддержка и правовая защита медицинских и фармацевтических работников»- «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» от 22.07.1993 г. №5487-1, и частью 4 статьи 35 Закона Воронежской области от 30.03.2011 года «О здравоохранении в Воронежской области», с целью социальной поддержки медицинских работников муниципальных учреждений здравоохранения Россошанского муниципального района, для привлечения  врачебных кадров и закрепления их в муниципальном учреждении здравоохранения Россошанская ЦРБ, Совет народных депутатов Россошанского муниципального района
                                                         РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке   осуществления  выплаты  денежной компенсации расходов по съему жилья  специалистам  муниципального  учреждения        здравоохранения   согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования в районной газете «За изобилие».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Россошанского муниципального района по бюджету, налогам и финансовой деятельности (Н.Ф. Буйлук) и главу администрации  Россошанского муниципального района  И.Г. Алейника.
Глава муниципального района                                                            В.М. Сисюк
                                                                                        Приложение
                                                                                                  к решению Совета народных

                                                                                           депутатов Россошанского
                                                                                                  муниципального района
                                                                                                  от 29 апреля 2011 г. № 285
Положение
о порядке   осуществления  выплаты  денежной компенсации
расходов по съему жилья  специалистам  муниципального
учреждения здравоохранения

        Настоящее Положение разработано  в соответствии с частью 6 ст. 63 «Социальная поддержка и правовая защита медицинских и фармацевтических работников»- «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» от 22.07.1993 г. №5487-1, и частью 4 статьи 35 Закона Воронежской области от 30.03.2011 года «О здравоохранении в Воронежской области»,  в целях обеспечения социальной поддержки и защищенности молодых специалистов, окончивших высшее медицинское образовательное учреждение,  а также специалистов с высшим медицинским образованием со стажем работы,  по специальностям в которых остро нуждается лечебное учреждение,  прибывших на работу в муниципальное учреждение здравоохранения Россошанская центральная районная больница и заключивших трудовой договор,     определяет порядок предоставления денежной компенсации расходов по съему жилья отдельным специалистам учреждения здравоохранения (далее денежная компенсация), перечень документов, представляемых заявителями для назначения денежной компенсации, а также ответственность за достоверность и полноту представляемых сведений и целевое использование средств.

                                           Основные термины и понятия
         Для   целей    настоящего  Положения  используются  следующие  термины    и  понятия:

-Муниципальное учреждение здравоохранения- тип лечебного учреждения, основное     предназначение которого- охрана здоровья граждан- обследование и лечение граждан в случае утраты ими здоровья

-Должностное лицо- лицо, выполняющее административные  действия в рамках своих должностных полномочий определенных Уставом или должностной инструкцией.

 -Заявитель – лицо, работающее в лечебном учреждении и обратившееся в администрацию муниципального учреждения здравоохранения Россошанская ЦРБ  Россошанского муниципального района за предоставлением льготы.

-Молодой специалист-  гражданин, окончивший высшее медицинское учебное заведение, имеющий диплом врача и заключивший трудовой договор с лечебным учреждением, в течении пяти лет с момента окончания учебного заведения (включая обучение в интернатуре)

-Специалист в котором остро нуждается лечебное учреждение- врач-специалист,  со стажем работы по специальности,  на тот момент необходимой для лечебного учреждения.

-Социальная поддержка - комплекс специальных социальных мер, направленных на создание и поддержание достойных условий существования граждан, нуждающихся в удовлетворении жизненных потребностей;

-Компенсации — это денежные выплаты, установленные в целях возмещения работникам понесенных затрат.

-Льгота- облегчение,  предоставленное преимущество,  дополнительные блага,  повышающие уровень жизни работника.
1.  Лица, имеющие право на получение денежной компенсации
        На предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением, имеют право граждане Российской Федерации, указанные в пункте 1.1. настоящего Положения, постоянно или временно проживающие на территории Воронежской области и находящиеся в трудовых отношениях с муниципальным учреждением здравоохранения.

        Правом на предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных настоящим Положением, обладают также иностранные граждане и лица без гражданства, имеющие диплом врача, сертификат специалиста, действующий на территории РФ, опыт работы по специальности, в которой остро нуждается лечебное учреждение, постоянно или временно, на законных основаниях,  проживающие на территории Воронежской области и имеющие разрешение на осуществление трудовой деятельности и заключившие трудовой договор с лечебным учреждением.

        1.1. Право на получение денежной компенсации расходов по съему жилья
 имеют следующие категории специалистов и совместно проживающие с ними члены их семей:
- Врачи- молодые специалисты, окончившие высшее медицинское учебное заведение и заключившие трудовой договор с лечебным учреждением.

- Врачи- специалисты в которых остро нуждается лечебное учреждение, заключившие трудовой договор с лечебным учреждением.

       1.2. Денежная компенсация начисляется за время фактической работы в лечебном учреждении (специалист находящийся в отпуске без сохранения заработной платы, права на денежную компенсацию не имеет)

              2. Порядок обращения и оформления денежных компенсаций
       2.1. Заявление о выплате денежной компенсации, в письменной форме подается специалистами  должностному лицу  лечебного учреждения с кем у них заключены трудовые отношения.

2.2. Для подтверждения права на денежную компенсацию заявителем представляются следующие документы:

· документ удостоверяющий личность заявителя;
- справка о составе семьи, документы подтверждающие факт родства и супружеских отношений с лицами проживающими с заявителем;
 - договора найма и  поднайма жилых помещений жилищного фонда социального использования либо найма жилых помещений жилищного фонда коммерческого использования (расходы по оплате которого подлежат денежной  компенсации)

Документы, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в подлинниках или копиях, по согласованию с администрацией лечебного учреждения
         2.3. Администрация муниципального учреждения здравоохранения, принявшая заявление о выплате денежных компенсаций, возвращает второй экземпляр заявления с отметкой о приеме заявления и приложенных к нему документов.
       2.4.   Регистрация заявлений ведется в журнале приема заявлений   лечебного учреждения.

       2.5. Администрация муниципального учреждения здравоохранения на основании представленных специалистами документов ведет учет данных, необходимых для определения размера компенсаций (общее количество граждан, зарегистрированных в жилом помещении, общая площадь занимаемого жилья, размер платежей, родственные отношения, дата, месяц, год рождения членов семьи), а также определяют получателя (получателей - в случае, если в одном жилом помещении проживают несколько лиц, имеющих право на получение денежных компенсаций.
       2.6. Назначение денежных компенсаций производится на основании решения комиссии состоящей из представителей муниципального учреждения здравоохранения,     в течение 15 дней со дня приема заявления.
       2.7.  Комиссия создается приказом главного врача лечебного учреждения. В состав комиссии входят три сотрудника лечебного учреждения и представитель профсоюзного комитета лечебного учреждения.

       2.8. Рассмотрение заявления, комиссия проводит в присутствии заявителя. По желанию заявителя, заседание комиссии может проводиться и в его отсутствие. Решение комиссии оформляется протоколом, подписывается всеми членами комиссии и утверждается приказом главного врача .  Решение комиссии доводится до сведения Заявителя  с письменным уведомлением об этом в протоколе.

       2.9. На основании решения комиссии, приказом главного врача, бухгалтерией лечебного учреждения производится выплата денежной компенсации специалисту в соответствии с условиями настоящего Положения.

       2.10.Обязательным условием для оформления денежных компенсаций лицам, указанным в пункте 1.1. настоящего Положения,  имеющим право на эти льготы  и членам их семей, совместно с ними проживающим,  является:

-отсутствие у этих граждан права собственности на жилье в г. Россошь и Россошанском районе;

-заключение трудового договора с лечебным учреждением.
       2.11.Комиссия   отказывает заявителю в денежной компенсации в случае, если:

- не предоставлены документы, предусмотренные пунктом 2.2. настоящего Положения;

- представлены документы, которые не подтверждают право заявителя на денежную компенсацию в рамках настоящего Положения;

-установлен факт обеспечения заявителя жилым помещением на безвозмездной основе;

- установлен факт владения заявителем на праве собственности жилым помещением на территории Россошанского района.

       2.12.Администрация муниципального учреждения здравоохранения ежегодно проводит перерегистрацию специалистов и членов их семей, совместно с ними проживающих, имеющих право на получение денежной компенсации.
               3. Размер и порядок начисления денежных компенсаций
        3.1. Сумма денежной компенсации установлена в размере   до 5000 рублей  как на одного специалиста,  так и на семью специалиста, снимающую жилье.

        3.2. Начисление денежной компенсации производится на основании решения комиссии и приказа главного врача, как  исходя из фактически произведенных расходов по оплате жилья, но не более  суммы определенной и установленной комиссией  и настоящим Положением, так и в твердо установленной сумме денежной  компенсации.

4.Порядок выплаты и прекращения выплаты денежных компенсаций
       4.1. Выплата денежной компенсации, предусмотренная настоящим Положением, осуществляется муниципальным учреждением здравоохранения за счет средств бюджета Россошанского муниципального района.

       4.2. Администрация муниципального учреждения здравоохранения осуществляет выплату денежной компенсации специалистам по предъявлении ими оригиналов договоров найма, на основании которых осуществляются платежи:
       4.3.  Денежные компенсации  начисляются ежемесячно и  перечисляются  на лицевой счет специалиста, открытый им в кредитной организации, в порядке, определенном настоящим Положением.

       4.4. Выплата денежной компенсации осуществляется в сроки выплаты заработной платы работнику, определенные Коллективным договором или Трудовым договором.
       4.5.   Выплата денежной компенсации прекращается в случае получения или  приобретения работником на праве собственности жилья, прекращения трудовых отношений с лечебным учреждением.

      5. Порядок финансирования расходов на выплату денежных компенсаций
      5.1.   Расходы на предоставление денежных компенсаций по съему жилья специалистам, работающим в лечебном учреждении, финансируемом из местного бюджета, предусматриваются в  бюджете Россошанского муниципального района.

       6.Ответственность за достоверность, полноту представляемых       сведений и целевое использование денежных средств.
      6.1.  Ответственность за достоверность и полноту представляемых вместе с заявлением о выплате денежной компенсации сведений и документов, являющихся основанием для ее назначения,  а также не информирование  должностного лица лечебного учреждения о  прекращении у врача специалиста оснований для  назначения денежной компенсации, возлагается на заявителя.

     6.2.  В случае предоставления  заявителем недостоверных сведений,  выплата денежной компенсации, решением комиссии приостанавливается и решается вопрос о взыскании неправомерно полученной льготы.
Глава муниципального района

      В.М. Сисюк